ESTADO DE SANTA CATARINA
Câmara de Vereadores de Itajaí

Av. Ver. Abrahão João Francisco (Contorno Sul), 3825 – Ressacada
CEP: 88.307-303 – ITAJAÍ – SC   Fone: (47) 3344-7100

INDICAÇÃO N° 2408/2024

Senhor Presidente:

                             O Vereador que abaixo subscreve, na forma regimental, requer a V.Exa. o
envio  da  presente  Indicação  ao  Exmo.  Senhor  Prefeito  Municipal  de  Itajaí,  solicitando
reparo nas redes de proteção das janelas da Escola Básica Professora Maria José Hulse
Peixoto, localizada na rua Lídia Puel Peixer, nº 555, bairro Murta.

JUSTIFICATIVA:

A  solicitação  de  reparo  nas  redes  de  proteção  das  janelas  da  referida  escola  se  faz
necessária devido à condição precária das redes, que se encontram soltas e comprometem
a segurança dos alunos.
Conforme  relatos  de  mães,  as  crianças  costumam  se  debruçar  sobre  o  parapeito  das
janelas, o que, sem a devida proteção, pode ocasionar graves acidentes.
Diante  do  exposto,  o  reparo  urgente  visa  garantir  a  integridade  física  dos  alunos  e
proporcionar um ambiente escolar seguro.

SALA DAS SESSÕES, EM 25 DE SETEMBRO DE 2024

RUBENS ANGIOLETTI
VEREADOR - PL